



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年7月27日

上場会社名 住友チタニウム株式会社

（コード番号：5726 東証第1部）

（URL <http://www.sumitomo-ti.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 橘 昌彰

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 一瀬 正人

TEL：(06) 6413 3310

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上は、法定実効税率をベースに計算しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円単位未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,682	34.6	1,451	215.1	1,443	237.6	844	232.6
17年3月期第1四半期	4,963	16.9	460	-	427	-	253	-
(参考)17年3月期	21,138		2,470		2,375		1,410	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	95	32	-	-
17年3月期第1四半期	28	65	-	-
(参考)17年3月期	159	20	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目は、前第1四半期より開示を行っているため前第1四半期の対前年同四半期増減率は記載を省略しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社業績につきましては、チタン事業で、国内展伸材向け需要が、中国、中東のプラント物件向け主体に引き続き好調を維持するとともに、輸出におきましても、民間航空機向けの回復基調が継続していることから、スポンジチタンの需要は依然供給能力を上回る高い水準で推移しました。このような状況の中、当社は供給責任を最大限に果たすべく期初からフル能力で生産対応しております。この結果、休止設備を順次立ち上げた前年同四半期に対し大幅に販売増となりました。また販売価格につきましても展伸材向け並びに鉄鋼添加用とともに大幅に上昇しました。一方、その他事業では半導体関連製品の多結晶シリコンや高純度チタン、また環境・エネルギー関連他製品の医療用粉末チタンの販売が増加しました。

以上の結果、当第1四半期の売上高は6,682百万円(前年同期比34.6%増)、利益につきましては経常利益1,443百万円(前年同期比237.6%増)、当四半期純利益は844百万円(前年同期比232.6%増)となりました。

[参考] 事業別売上高

(単位：百万円)

		当第1四半期	前第1四半期	増減率
チタン事業	国内	3,482	2,350	48.2
	輸出	1,341	1,041	28.8
	計	4,824	3,392	42.2
その他事業	半導体関連	1,666	1,404	18.7
	環境・エネルギー関連他	192	167	14.7
	計	1,858	1,571	18.3
合計		6,682	4,963	34.6

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	34,532	17,383	50.3	1,962 05
17年3月期第1四半期	29,278	15,722	53.7	1,774 59
(参考)17年3月期	33,111	16,913	51.1	1,908 96

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,071	769	753	309
17年3月期第1四半期	905	210	620	519
(参考)17年3月期	3,585	2,210	1,057	761

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、309百万円となり前期末と比べ451百万円減少いたしました。この内営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支出がありましたが税引前四半期純利益と減価償却費を主な内容として1,071百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の支払を主体に769百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済と配当金の支払により753百万円の支出となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	13,300	2,400	1,370			
通期	29,000	6,400	3,760		37 50	37 50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 204円35銭

(注) 本日開示しております「株式分割に関するお知らせ」に記載のとおり、当社は平成17年11月18日付で1:2の株式分割を実施するため、上記の「1株当たり年間配当金」並びに「1株当たり予想当期純利益(通期)」は当該株式分割後の金額を記載しております。

業績は当初予想通り順調に推移しており平成17年4月28日決算発表時の業績予想から変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、現時点における将来の見通しを含んで記載しております。実際の業績は、様々な要因によってこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

四半期財務諸表

1. (要約) 四半期貸借対照表

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	148,569		105,275		43,293		168,702	
2 受取手形	279,009		231,693		47,316		328,480	
3 売掛金	7,298,908		5,578,198		1,720,710		6,901,593	
4 棚卸資産	4,082,331		3,773,484		308,846		3,808,982	
5 短期貸付金	161,120		414,248		253,128		592,774	
6 その他	374,360		288,911		85,448		398,419	
貸倒引当金	7,000		6,000		1,000		7,000	
流動資産合計	12,337,299	35.7	10,385,811	35.5	1,951,488	18.8	12,191,951	36.8
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	3,220,247		2,824,559		395,688		2,756,229	
(2) 機械及び装置	5,726,547		4,418,220		1,308,327		5,386,031	
(3) 土地	8,453,662		8,453,662		-		8,453,662	
(4) その他	1,312,317		747,018		565,298		847,156	
有形固定資産合計	18,712,775	54.2	16,443,460	56.1	2,269,314	13.8	17,443,079	52.7
2 無形固定資産	111,693	0.3	113,331	0.4	1,638	1.4	112,603	0.3
3 投資その他の資産	3,370,874	9.8	2,335,554	8.0	1,035,320	44.3	3,364,310	10.2
固定資産合計	22,195,343	64.3	18,892,346	64.5	3,302,996	17.5	20,919,994	63.2
資産合計	34,532,642	100.0	29,278,157	100.0	5,254,485	17.9	33,111,946	100.0

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	850,974		521,317		329,656		696,434	
2 買掛金	2,790,205		1,818,234		971,970		2,627,469	
3 短期借入金	6,359,000		8,692,400		2,333,400		7,173,600	
4 賞与引当金	563,916		151,653		412,263		303,000	
5 その他	3,454,400		907,028		2,547,371		2,761,668	
流動負債合計	14,018,496	40.6	12,090,634	41.3	1,927,862	15.9	13,562,171	40.9
固定負債								
1 長期借入金	1,960,000		419,000		1,541,000		1,500,000	
2 退職給付引当金	1,035,890		990,296		45,593		1,021,630	
3 役員退職給与引当金	82,892		54,715		28,177		81,049	
4 その他の固定負債	51,626		601		51,024		33,682	
固定負債合計	3,130,409	9.1	1,464,613	5.0	1,665,795	113.7	2,636,361	8.0
負債合計	17,148,905	49.7	13,555,247	46.3	3,593,657	26.5	16,198,533	48.9
(資本の部)								
資本金								
資本金	6,583,000	19.0	6,583,000	22.5	-	-	6,583,000	19.9
資本剰余金								
1 資本準備金	6,787,000		6,787,000		-	-	6,787,000	
資本剰余金合計	6,787,000	19.7	6,787,000	23.2	-	-	6,787,000	20.5
利益剰余金								
1 利益準備金	38,110		38,110		-		38,110	
2 四半期(当期)未処分利益	3,852,628		2,250,216		1,602,411		3,406,830	
利益剰余金合計	3,890,738	11.3	2,288,326	7.8	1,602,411	70.0	3,444,940	10.4
その他有価証券評価差額金	122,998	0.3	64,583	0.2	58,415	90.4	98,471	0.3
資本合計	17,383,737	50.3	15,722,909	53.7	1,660,827	10.6	16,913,412	51.1
負債資本合計	34,532,642	100.0	29,278,157	100.0	5,254,485	17.9	33,111,946	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(千円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増減		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	6,682,999	100.0	4,963,979	100.0	1,719,020	34.6	21,138,150	100.0
売上原価	4,371,905	65.4	3,850,317	77.6	521,588	13.5	15,932,406	75.4
売上総利益	2,311,094	34.6	1,113,662	22.4	1,197,432	107.5	5,205,743	24.6
販売費及び一般管理費	859,176	12.9	652,883	13.1	206,293	31.6	2,735,661	12.9
営業利益	1,451,917	21.7	460,778	9.3	991,138	215.1	2,470,082	11.7
営業外収益	25,980	0.4	7,629	0.1	18,351	240.5	49,987	0.2
1 受取利息及び配当金	14,726		3,085		11,641		28,527	
2 その他の営業外収益	11,254		4,544		6,709		21,460	
営業外費用	34,663	0.5	40,943	0.8	6,280	15.3	144,885	0.7
1 支払利息	20,623		22,722		2,098		78,439	
2 その他の営業外費用	14,039		18,221		4,181		66,445	
経常利益	1,443,234	21.6	427,465	8.6	1,015,769	237.6	2,375,184	11.2
特別利益	-	-	3,100	0.0	3,100	-	93,099	0.4
特別損失	72,200	1.1	1,315	0.0	70,884	5,387.6	155,136	0.7
税引前四半期(当期)純利益	1,371,033	20.5	429,249	8.6	941,784	219.4	2,313,148	10.9
法人税、住民税及び事業税	526,536	7.9	175,368	3.5	351,168	200.2	959,624	4.5
法人税等調整額	-		-		-	-	56,972	0.3
四半期(当期)純利益	844,497	12.6	253,881	5.1	590,615	232.6	1,410,495	6.7

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(千円未満切捨)

区分	期別	当第1四半期	前第1四半期	前期
		(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
		金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1	税引前四半期(当期)純利益	1,371,033	429,249	2,313,148
2	減価償却費	450,965	376,009	1,745,485
3	賞与引当金の増減()額	260,916	145,347	6,000
4	退職給付引当金の増減()額	14,260	1,086	32,419
5	前払年金費用の増()減額	19,228	18,823	74,731
6	役員退職給与引当金の増減()額	1,843	45,388	19,054
7	受取利息及び受取配当金	14,726	3,085	28,527
8	支払利息	20,623	22,722	78,439
9	為替差益	208	712	477
10	売上債権の増()減額	347,845	405,921	1,826,104
11	たな卸資産の増()減額	273,349	283,307	247,810
12	その他流動資産の増()減額	28,772	4,792	31,347
13	仕入債務の増減()額	317,276	344,218	1,328,569
14	その他流動負債の増減()額	75,523	131,822	74,609
15	未払消費税等の増減()額	4,090	38,189	78,118
16	その他	127,854	47,277	185,944
	小計	2,048,078	1,020,664	3,954,064
17	利息及び配当金の受取額	3,906	2,041	29,489
18	利息の支払額	12,859	25,951	81,673
19	法人税等の支払額	913,593	94,755	198,521
20	固定資産撤去による支出	63,807	-	126,769
21	その他	9,350	3,505	9,134
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,071,074	905,503	3,585,723
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1	有形固定資産の取得による支出	765,249	188,687	1,321,653
2	投資有価証券の取得による支出	-	-	32,000
3	投資有価証券の売却による収入	-	-	90,000
4	貸付による支出	-	-	875,000
5	その他	4,390	21,356	72,248
投資活動によるキャッシュ・フロー		769,639	210,043	2,210,901
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1	短期借入金の返済による支出	500,000	-	1,500,000
2	長期借入金による収入	500,000	-	1,500,000
3	長期借入金の返済による支出	354,600	354,600	792,400
4	配当金の支払	398,829	266,015	265,390
財務活動によるキャッシュ・フロー		753,429	620,615	1,057,790
現金及び現金同等物に係る換算差額		208	712	477
現金及び現金同等物の増減()額		451,786	75,556	317,508
現金及び現金同等物の期首残高		761,476	443,967	443,967
現金及び現金同等物の期末残高		309,690	519,524	761,476

(注) は、キャッシュ・フローの減少であります。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

当第1四半期の生産実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	生産高	対前年四半期 増減率(%)	生産高	対前期増減率 (%)
チタン事業	4,602,870	53.6	13,866,527	30.1
その他事業	1,760,766	7.0	6,371,112	17.0
合計	6,363,636	37.1	20,237,639	25.7

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 金額は販売価格によっております。

2. 受注実績

当第1四半期の受注実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)				前期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	受注高	対前年四半期 増減率(%)	受注残高	対前年四半期 増減率(%)	受注高	対前期増減率 (%)
チタン事業	3,424,489	28.7	7,138,092	99.3	18,880,880	83.5
その他事業	1,940,760	29.5	1,859,908	25.9	6,709,139	14.2
合計	5,365,249	29.0	8,998,000	77.8	25,590,019	58.3

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 販売実績

当第1四半期の販売実績を事業区分別に示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前期 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	販売高	対前年四半期 増減率(%)	販売高	対前期増減率 (%)
チタン事業	4,824,334	42.2	14,656,054	34.9
その他事業	1,858,665	18.3	6,482,095	20.5
合計	6,682,999	34.6	21,138,150	30.1

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。